ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DO PROARQ
 DIA 18 DE MAIO DE 2022

Aos dezoito  dias do mês de maio de 2022, às dez horas e meia da manhã, a Comissão Deliberativa 1
do PROARQ reuniu-se em reunião ordinária, com o Colegiado do Programa, sob a presidência da 2
coordenadora, profa. Ethel Pinheiro Santana, com a participação dos seguintes docentes 3
permanentes e colaboradores: Aline Calazans, Ana Albano Amora, Ana Paula Polizzo, Andrea Rego, 4
Giselle Azevedo, Lucas Rosse Caldas, Maria Lygia Niemeyer, Monica Salgado, Priscilla Peixoto, Thiago 5
Grabois, Rubens de Andrade e Virgínia Vasconcellos; pesquisadores: Benvinda de Jesus Ribeiro e 6
Luciana Bonvino Figueiredo; representantes discentes: Marta Guimarães (doutorado); e 7
representante técnico-adminstrativa: Maria da Guia Monteiro. Justificaram ausência: Aline Veról, 8
Marcos Silvoso, Maria Angela Dias e Maria Lucia Pecly. Ressalta-se que a Comissão Deliberativa 9
(CD), composta por todos os docentes ativos dentre o quadro de permanentes e colaboradores, 10
além de um representante do mestrado acadêmico, um do doutorado e um do quadro de técnicos-11
administrativos, faz parte do Colegiado e é a única instância com voto nas reuniões. ASSUNTOS 12
PARA APROVAÇÃO - Primeiro Ponto: 1.1) Homologação da ata da Reunião de Colegiado anterior 13
(20 de abril/2022). APROVADO POR UNANIMIDADE.  Segundo Ponto - Coordenação Geral - 2.1)  14
Modificação da composição do quadro de docentes do PROARQ: A coordenação do PROARQ, 15
atenta à situação de docentes ativos e aposentados da UFRJ, e mediante constante acompanha-16
mento e análise da produção de seus docentes e pesquisadores, sugere as seguintes mudanças na 17
composição de seu quadro docente, a partir de maio de 2022 – profs. Paulo Afonso Rheingantz e 18
Maria Lygia Niemeyer passam a contribuir como docentes colaboradores e o prof. Thiago Grabois 19
passa a contribuir como docente permanente. A proporção entre docentes permanentes e colabo-20
radores passa a ser, assim, de 75% e 25%. APROVADO POR UNANIMIDADE.  2.2) Resultado de elei-21
ção para representantes discentes de mestrado e doutorado do ano de 2022: por meio de proces-22
so eleitoral conduzido exclusivamente pelos discentes, os nomes designados para novos represen-23
tantes discentes e suplentes das turmas 2022 são Duda (Maria Eduarda) Alberto de Miranda e Fa-24
brício Pimentel Gaspar da Silva (mestrado) e Weber Schimiti e Rita de Cássia Pereira da Silva (douto-25
rado). APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.3) Expediente: A Comissão de Bolsas do PROARQ, reuni-26
da em 13 de maio de 2022, avaliou mestrandos (turma 2021) e doutorandos (turma 2020) do PRO-27
ARQ com vistas à seleção de BOLSISTAS FAPERJ NOTA 10 2022. A Comissão prestou atenção ao crité-28
rio de elegibilidade específico, que é o de não possuir vínculo empregatício permanente ou tempo-29
rário, no momento da seleção e/ou durante a recepção da bolsa. Após análise minuciosa de históri-30
cos acadêmicos, produção intelectual e critério de elegibilidade, a Comissão de Bolsas acatou una-31
nimemente as seguintes classificadas: MESTRADO – Beatriz Cruz Amback (1º. Lugar) e Cândida Zi-32
goni de O. Landeiro (2º. Lugar); e DOUTORADO – Suzane de Queiroz Ribeiro (1º. Lugar) e Mirna Elias 33
Gobbo (2º. Lugar). A coordenadora do PROARQ, profa. Ethel Pinheiro Santana, salientou que a 34
produção intelectual das discentes analisadas foi muito boa, e que, seguindo esse exemplo, é 35
importante que os docentes incentivem seus discentes a produzirem anualmente e também os 36
egressos, incentivando a produção de artigos após a defesa. 2.4) Expediente: A coordenadora do 37
PROARQ submeteu em 02/05/2022 o Projeto Institucional do PROARQ, com vistas à recepção de 38
bolsas de mestrado e doutorado (2022) pela Chamada CNPq no. 07/2022 – Apoio à Pesquisa Cientí-39
fica, Tecnológica e de Inovação. Uma vez que as bolsas CNPq por cotas foram encerradas, o edital é 40
a única via para recepção de novas bolsas deste órgão de fomento.  Terceiro Ponto -  Coordenação 41
Adjunta de Ensino: 3.1) A profa. Priscilla Peixoto apresenta a banca de defesa – MESTRADO (Turma 42
2020) solicitada: CAROLINA FERREIRA DE CARVALHO. Título: “Peter Eisenman, Arquitetura e Ficção 43
em Veneza e Verona”. Banca: Laís Bronstein – Orientador (PROARQ/UFRJ). Gustavo Rocha-Peixoto 44
(PROARQ/UFRJ) e Otávio Leonídio (PUC-RJ). Suplentes: Ana Paula Polizzo (PROARQ/FAU/UFRJ) e 45
Maria Cristina Cabral (PROURB/FAU/UFRJ). Data: 15/07/2022 às 9h. APROVADO POR UNANIMIDA-46

DE. 3.2) Expediente: a doutoranda da turma 2021, Ana Beatriz Ribeiro Campos, solicitou formal-47
mente o cancelamento de sua matrícula no PROARQ, por motivos de saúde que a impedem de sair 48
de casa para continuar os estudos e pesquisa. A estudante não é bolsista. 3.3) Expediente: A coord. 49
Adjunta de Ensino, profa. Priscilla Peixoto, repassou algumas datas limites de qualificações e defesas 50
de turmas do PROARQ, conclamando os docentes a estimularem seus discentes a marcar as bancas 51
ainda em 2022.  Quarto Ponto -  Coordenação Adjunta de Extensão 4.1) Expediente: O coordena-52
dor Adjunto de Extensão, prof. Lucas Rosse Caldas, apresentou o cronograma detalhado do 13º. Co-53
lóquios PROARQ em 2022, listando as datas de realização dos encontros: 29 de agosto (mesa de 54
abertura) / Sessões de Mesas-redondas dos grupos de Pesquisa: 05, 12, 19 e 26 de setembro e 03 55
de outubro. Workshops de 12 a 23 de setembro em horários variados. Sessões científicas de 10 a 14 56
de outubro (mesa de encerramento). 4.2) Expediente: prof. Lucas Rosse Caldas repassou informa-57
ções sobre as redes sociais do PROARQ e o papel de cada uma delas. Quinto ponto - Coordenação 58
Adjunta de Pesquisa: 5.1) Expediente: apresentação da Profa. Monica Salgado sobre os desdobra-59
mentos e expectativas de sua pesquisa intitulada: “Estruturação e Implementação de célula BIM na 60
FAU UFRJ”, projeto apoiado pela FAPERJ (CNE). Informes Gerais: 1º. Informe: O PROARQ parabeniza 61
a servidora Maria Lygia de Niemeyer por sua brilhante atuação em tantos anos de serviço à UFRJ e 62
pela recente averbação de sua aposentadoria, esperando que este seja um momento novo e igual-63
mente profícuo em sua trajetória. 2º. Informe: O PROARQ parabeniza o pesquisador Bruno Luís 64
Costa pelo nascimento de seus gêmeos: Matias e Miguel, em 04 de maio de 2022.  3º. Informe: Pro-65
fa. Ana Amora informa que o Seminário Internacional de História da Arquitetura Hospitalar ocorrerá 66
em setembro de 2022, em Coimbra, e a mesma faz parte da equipe organizadora.  Próxima reunião 67
da Comissão de Coordenação: 08 de junho de 2022  às 16h. Próxima reunião da Comissão 68
deliberativa do PROARQ: 15 de junho de 2022,  às 10h30. Nada mais havendo a tratar, foi 69
encerrada a reunião e eu, Maria da Guia Monteiro, lavrei a presente Ata que, depois de lida e 70
aprovada, vai assinada por mim e pela coordenadora na primeira folha, em nome de todos os 71
presentes. Rio de Janeiro, 18 de maio de 2022.x.x.x.x.x.                           72

 73
 74

Ethel Pinheiro Santana 75
Prof. Dr. FAU/PROARQ/UFRJ 76
Coordenadora do Proarq/UFRJ 77

 78
 79
 80
 81
 82

Maria da Guia Monteiro 83
Técnico-administrativo UFRJ 84

 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92